
-44-
_________________________________________________________________________

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los dieciocho (18) días del mes de marzo del año dos mil veintiuno (2021);
año 178 de la Independencia y 158 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 184-21 que designa a Sócrates Díaz Castillo, director del Mercado de
Abastecimientos, adscrito al Mercado Dominicano de Abasto Agropecuario. G. O. No.
11015 del 30 de marzo de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 184-21

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Sócrates Díaz Castillo queda designado director del Mercado de
Abastecimientos, adscrito al Mercado Dominicano de Abasto Agropecuario
(MERCADOM).

ARTICULO 2. Envíese al Ministerio de Agricultura y al Mercado Dominicano de Abasto
Agropecuario (MERCADOM), para su conocimiento y ejecución.

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los dieciocho (18) días del mes de marzo del año dos mil veintiuno (2021);
año 178 de la Independencia y 158 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 185-21 que concede pensiones especiales del Estado dominicano a varias
personas. G. O. No. 11015 del 30 de marzo de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 185-21



-45-
_________________________________________________________________________

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de una pensión especial del Estado dominicano a las
siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad y electoral
Monto en

RD$
1 Jacobo Ramos Crispín 023-0074382-6 75,000.00
2 José de los Santos 001-0588165-0 75,000.00
3 Rafael Fco. Abreu Polanco 001-1379726-0 75,000.00
4 Gabriel Antonio del Río Doñé 001-0210433-8 75,000.00
5 Milcíades Cuevas Paredes 002-0070433-6 50,000.00
6 Narcizo Cabral 001-0662242-6 50,000.00
7 José Luis León 001-0275265-6 50,000.00
8 Elpidio Antonio Santos Guzmán 001-0276406-5 50,000.00
9 Bienvenido Cuevas 001-0568841-0 50,000.00

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, podrán optar por la pensión que más les favorezca.

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.



-46-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda y al Instituto Nacional de Formación Técnico
Profesional (INFOTEP) para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los veintidós (22) días del mes de marzo del año dos mil veintiuno (2021);
año 178 de la Independencia y 158 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 186-21 que designa a Ramón Pastor de Moya Rodríguez, José Luis Pérez y
Jessica Monegro, viceministros de Cultura en diversas áreas. Deroga el artículo 13 del
Dec. No. 390-20. G. O. No. 11015 del 30 de marzo de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 186-21

VISTA: La Ley núm. 10-21, que crea y agrega viceministerios y modifica las leyes que rigen
los ministerios del Gobierno Central, del 11 de febrero de 2021.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Ramón Pastor de Moya Rodriguez queda designado viceministro de
Identidad Cultural y Ciudadana del Ministerio de Cultura.

ARTÍCULO 2. José Luis Pérez queda designado viceministro de Desarrollo, Innovación e
Investigación Cultural del Ministerio de Cultura.

ARTÍCULO 3. Jessica Monegro queda designada viceministra de Industrias Culturales del
Ministerio de Cultura. En consecuencia, se deroga el artículo 13 del decreto núm. 390-20 del
24 de agosto de 2020.

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Cultura, para su conocimiento y ejecución.


